Nota secundò pro eo quod Hieronymus dixit, *vestes divisorum colorum*, idem significari in Hebreo cùm dicatur *spolia colorum*, seu *discolorum*, ut verbi Pagiinus; vox enim hebrei *tebâthim* propriè *tincturas et colores significat*, et verbum *tsabah*, *tigere et colorare*. Sic et Septuaginta, *spolia tincturarum* dixerunt. Porro ad indicandum multitudinem hujusmodi

## CAPUT VI.

1. Fecerunt autem filii Israel malum in conspectu Domini; qui tradidit illos in manu Madian septem annis,

2. Et oppressi sunt valde ab eis. Feceruntque sibi antra et speluncas in montibus, et munitissima ad repugnandum loca.

3. Cumque sevisset Israel, ascendebat Madian et Amalec cæterique orientalium nationum;

vestum et spoliorum in Hebreo fit repetitio: *Spolia discolorum ipsi Sisare, spolia discolorum*; hanc enim vim habet istiusmodi apud Hebreos repetitio, quam itidem et Septuaginta simulati sunt: *Spolia tincturarum Sisare, spolia tincturarum varietatis*. Porro quod hi addunt, *varietatis*, in Hebreo est *richta*, quod passim vertunt, *phrygionium, polygium, acri pietum*. Ab *richta* est Italicum *recanato*, et Gallicum *recanē*: et radix *ῥάχη* racem est acu pingere, quod Itali dicunt *recamare*. Sie et quod paulò post sequitur in versione Pagiini: *dio polymita* in Hebreo est dualis *rachamitham*, quod aīi mālūt vertere, *utringue acupitum*.

VERS. 31. — *SIC PERFANT INIMICI TUI, DOMINE*; *QUI AUTEM DILIGENT TE, SCUT SOL IN ORTU SEO SPLENDET, ITA RUTILENT*. Concludit prophetis cautelem suum votu, quod partim inimicos populi Israelitici spectat, partim ipsum populum Israeliticum: et inimici quidem Dei ae populi similem interitum et extitum imprecatur cuiusmodi habuit cum suis Sisara; populo autem omnia felicia et prospera: nimis ut sol sereno manu exoriens radios suos potenter in omnem partem vibrat, et nemo ei resistere potest, aut ipsius radix tenebras offundere, ita populus in omnem partem felicitatem suam et lucem proferat, nemine ei potente vel audiente resistere.

Nota verò quod Hieronymus per secundam personam dixit: *Qui autem diligunt te, in Hebreo et Septuagintaesse per tertiam personam, et qui diligunt eum* sed nimis satis intellexit Hieronymus esse substantaneum salutem à secunda ad tertiam personam, neque illud, *eum*, posse ad alium referri quam ad Dominum, de quo proxime praecesserat; quo circera ipse maluit servata eidem persona omnia per secundam, Deum alloquendo, reddere.

VERS. 32. — *QUIEVITQUE TERRA PER QUADRINTA ANNOS*. Vidi supra cap. 5, v. 41.

## CHAPITRE VI.

4. *Barac etant mort*, les enfants d'Israël firent encore le mal aux yeux du Seigneur, et il les livra pendant sept ans entre les mains des Madianites, qui sont à l'orient de la mer Morte, et qu'ils avaient autrefois vaincus sous la conduite de Moïse.

2. Ces peuples les tinrent dans une si grande oppression qu'ils furent obligés de s'enfuir et de se retirer dans les autres, dans les cavernes des montagnes et dans les lieux les plus forts, pour pouvoir résister aux Madianites.

3. Après que les Israélites avaient semé, les

Madianites, les Amalécites et les autres peuples de l'Orient venaient sur leurs terres,

4. Y dressaient leurs tentes, ruinaient tous les grains en herbe, depuis le Jourdain jusqu'à l'entrée de Gaza, et ne laissaient aux Israélites rien de tout ce qui était nécessaire à la vie, ni brebis, ni bœufs, ni ânes;

5. Car ils venaient avec tous leurs troupeaux et avec leurs tentes; et comme ils étaient une multitude immenorable d'hommes et de chevaux, semblable à un nuage de sauterelles, ils remplissaient tout, et gâtaient tout par où ils passaient.

6. Humiliatusque est Israel validè in conspicuo Madian.

7. Et clamavit ad Dominum postulans auxilium contra Madianitas.

8. Qui misit ad eos virum prophetam, et locutus est: *Huc dicit Dominus Deus Israel: Ego vos feci consondere de Egypto*, et eduxi vos de domo servitus,

9. Et liberavi de manu Egyptiorum et omnium inimicorum qui affligebant vos, ejecique eos ad introitum vestrum, et tradidi vobis terram eorum,

10. Et dixi: *Ego Dominus Deus vester*; ne timeatis deos Amorrhæorum, in quorum terra habitatis; et noluitis audire vocem meam.

11. Venit autem angelus Domini, et sedit sub queru qua erat in Ephra et pertinebat ad Iose patrem familie Ezri. Cumque Gedeon filius ejus excuteret atque purgaret frumenta in torculari, ut fugeret Madian,

12. Apparuit ei angelus Domini, et ait: *Dominus tecum, virorum fortissime*.

13. Dixitque ei Gedeon: *Obsecro, mi domine, si Dominus nobiscum est, cur apprehenderunt nos haec omnia? Ubi sunt mirabilia ejus, quæ narraverunt patres nostri, atque dixerunt: De Egypto eduxit nos Dominus?* Nunc autem dereliquit nos Dominus, et tradidit in manu Madian.

14. Respxitque ad eum Dominus, et ait: *Vade in hac fortitudine tua, et libe-*

rianites, les Amalécites et les autres peuples de l'Orient venaient sur leurs terres,

4. Y dressaient leurs tentes, ruinaient tous les grains en herbe, depuis le Jourdain jusqu'à l'entrée de Gaza, et ne laissaient aux Israélites rien de tout ce qui était nécessaire à la vie, ni brebis, ni bœufs, ni ânes;